
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  13 DEL  08-04-21

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. LUCA BELARDINELLI -
VS. UNICREDIT LEASING S.P.A. - ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile alle ore 15:30, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 08-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Ussita, nell’ambito delle competenti attività interne di
verifica e controllo contabile svolte dal Servizio Finanziario, ha rilevato una situazione
di inadempienza da parte della società Unicredit Leasing S.p.a., con riferimento al
contratto di locazione finanziaria in essere tra la predetta e il Comune di Ussita (MC),
avente ad oggetto l’installazione di un impianto fotovoltaico, sito nel Comune di
Filottrano (AN), presso il terreno distinto catastalmente al f. 11, p.lle 127 e 262;
- che, con nota prot. n. 10339 del 26.11.2020, a firma del Responsabile del Servizio II
Contabilità e Finanza e del Responsabile del Servizio Elettrico, è stato inviato un
sollecito di pagamento alla predetta Unicredit Leasing S.p.a., in data 26.11.2020, a cui
non seguiva alcun riscontro;
- che in data 8 gennaio 2021, con nota prot. n. 179, sempre a firma in persona dei
predetti Responsabili dei competenti Servizi comunali, il Comune inviava alla società
inadempiente ulteriore diffida ad adempiere ex art. 1454 c.c., alla quale, parimenti, non
perveniva alcun riscontro;
- che, da ultimo, in data 16 marzo 2021, si inviava nuova e ultima diffida ad adempiere
– prot. 2455 del 16/03/2021 – con la contestuale assegnazione di un termine perentorio
di adempimento spontaneo della obbligazione, trascorso il quale si avvisava che il
Comune di Ussita avrebbe provveduto a nominare il proprio legale di fiducia, al fine
della risoluzione della situazione di inadempimento;

Ravvisato che, a tutt’oggi, nonostante la scadenza del termine assegnato, non risulta
pervenuto alcun riscontro o alcun pagamento in favore dello scrivente Comune di
Ussita da parte della Unicredit Leasing S.p.a.;

Vista, per tutto quanto sopra, l’intervenuta necessità, al fine di tutelare gli interessi
dell’Ente, di individuare e nominare un professionista legale cui poter affidare
l’incarico relativo alle incombenze finalizzate alla predisposizione e al deposito di tutti
gli atti e le difese necessarie per il recupero, anche coattivo, del credito, anche, qualora
necessario, presso la competente Autorità Giudiziaria;

Considerato che, a tale scopo, è stato contattato, per una sua disponibilità, l’Avv. Luca
Belardinelli del Foro di Macerata, con studio legale sito a Camerino (MC), il quale, a
mezzo mail, in data 2.04.2021, assunta al n. 3197 del protocollo comunale dell’8.04.2021,
ha dato la sua accettazione ad assumere l’incarico e trasmessa la relativa offerta, nei
termini che di seguito si riassumono:

 A) diffida ad adempiere (nella stessa verrà richiesto il pagamento del compenso a
controparte secondo le tariffe stragiudiziali),

- 1° ipotesi: in caso di pagamento anche parziale Unicredit 1% oltre accessori di legge,

- 2° ipotesi: se non segue alcun pagamento Unicredit gratis,

B) eventuale procedimento di mediazione

Parametri forensi (secondo tabelle allegate al DM 55/2014, come modificato dal DM
37/2018) con un ribasso del 70% oltre accessori di legge,

C) azione avanti all’autorità giudiziaria

- 1° ipotesi: quanto verrà liquidato dal Giudice in caso di esito positivo,

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 08-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



- 2° ipotesi: Parametri forensi (secondo tabelle allegate al DM 55/2014, come modificato
dal DM 37/2018) con un ribasso del 50% oltre accessori di legge in caso di esito
negativo;

Preso atto che, nella medesima offerta, il Legale ha precisato che è opportuno
procedere inizialmente con una diffida ad adempiere, mentre tutte le altre eventuali
iniziative dovranno essere concordate;

Ritenuto, pertanto, per tutte le motivazioni e con le precisazioni sopra riportate,
nell’obiettivo, appunto, di perseguire tutte le possibili azioni a tutela degli interessi del
Comune, dare indicazioni all’Ufficio competente, ovvero al Responsabile del Servizio
Elettrico del Comune, circa la preferenza di questa Amministrazione comunale alla
individuazione del suddetto avv. Luca Belardinelli del Foro di Macerata, a compiere
tutti gli atti necessari a perfezionare l’incarico de quo, che in questa fase si sostanziano
nell’affidamento per il recupero delle somme dovute mediante diffida ad adempiere ed
atti connessi, secondo la procedura che l’avvocato riterrà più efficace e congrua a
perseguire l’obiettivo;

Considerato, per tutti i motivi esposti in narrazione, che si ritiene doveroso procedere
alla presente deliberazione di indirizzo;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento,
espresso dal Responsabile del Servizio Elettrico, reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità contabile del presente provvedimento,
espresso dal Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza, reso ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i.;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Con votazione favorevole, unanime ed espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Servizio elettrico comunale, dott.2.
Riccardo Carboni, all’affidamento del descritto incarico legale all’Avv. Luca
Belardinelli del Foro di Macerata – con Studio Legale sito a Camerino, per la tutela
legale dell’Ente, relativa a tutta la necessaria attività di difesa in ordine alla
riscossione, anche coattiva, del credito vantato dal Comune di Ussita nei confronti
della Unicredit Leasing S.p.a., in merito al contratto di locazione finanziaria in
essere tra le parti, avente ad oggetto l’installazione di un impianto fotovoltaico, sito
nel Comune di Filottrano (AN), presso il terreno distinto catastalmente al f. 11, p.lle
127 e 262;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 08-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



di stabilire, per tutte le motivazioni di cui in premessa, che l’incarico di cui al punto3.
che precede, in questo frangente, si limita alla prima fase di cui all’offerta
presentata dall’avv. Belardinelli, così come illustrata in narrativa, prima fase che, lo
si evidenzia, consiste nel recupero delle somme dovute mediante diffida ad
adempiere ed atti connessi, secondo la procedura che l’avvocato riterrà più efficace
e congrua a perseguire l’obiettivo;

di dare atto che le fasi successive, solamente eventuali, consistenti rispettivamente4.
nella mediazione e nel ricorso innanzi all’Autorità Giudiziaria, saranno
eventualmente perseguite all’esito della prima fase di cui al punto precedente, in
accordo con le indicazioni che darà l’avvocato incaricando;

di dare mandato al Responsabile del Servizio elettrico comunale a porre in essere5.
ogni conseguente atto di competenza per dare piena e concreta esecuzione alla
presente deliberazione di indirizzo;

di assegnare a tale scopo al suddetto Responsabile del Servizio elettrico comunale,6.
la somma complessiva di euro 10.000,00, stimata per procedere all’affidamento del
presente incarico legale all’Avv. Luca Belardinelli, secondo quanto delineato al
punto 3 che precede;

di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di7.
mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, stante le relative ragioni di urgenza di provvedere
al recupero del credito vantato dal Comune nei confronti della Unicredit Leasing
S.p.a.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 08-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Carboni Riccardo

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 08-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 15-04-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 15-04-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 15-04-21 con nota
prot.n. 3414 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 08-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


